INICIO I LEIS I LEI 5.454, DE 06 DE JUNHO DE 2022.

LEI 5.454, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
3Ml6/2022-18:07

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município.

DENOMINA ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS (MG)

A Câmara Munlápal de Montes Claros/MG, por s«JS ~lantes, aprovou e o Prefeito Municipal,

em seu nome e no uso de suas atribuições, sanciona a seguinte Lei:

~ 1•. A Estrada Rural que se lnldll no DlllrllD · Novo até o Distrito de São

Art. 2". A Estrada Rural que se Inicia na BR 135 até o Olstr1to de Ermidinha passa a denominar-se

oficlamente Rodovia MC 31.

Art. 3". A Estrada Rural que se Inicia na BR 135 passando no Dlslrito de Santa Rosa de Urna e na

Comunidade de Santo lnéc:io até a LMG 657 (Estrada da Produção), passa a denominar-se

oftc:ialmente Rodovia MC 10.

Art. 4. A Eslrada Rural que se inicia na BR 135, passando pelo POYOlldo de Mucambo Firme, pelo

Distrito de Miralta, pelo povoado de Cachoeira de Miralla, pelo Distrito de Vila Nova de Minas, pelo

povoado de Samambaia até a LMG 657 (Estrada da Produção), passa a denominar-se oficialmente

Rodovia MC 20.

Art. 5". A Es1rada Rural que se Inicia no Distrito de Nova Esperança até a Rodovia MC 20, próximo ao

Distrito de Miralta, passa a denominar-ce oficialmente Rodovia MC 15.

Art. 8". A Estrada Rural que se Inicia na BR 365 até Canto do Engenho passa a denominar-se

oficialmente Rodovia MC 11.

Art. 7". A Eslrada Rural que se Inicia na BR 135 até o Dlslrito de Panorâmica passa denominar-se

ofic:lalmenle Rodovia MC 21 .

Art. 8". Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

ACESSÍVEL EM

.___- , · V LIBRAS

Ad. 9" . Revo,:iam-se a dilp-D,ões em contrmto.

Município de Montes Claros, 06 de junho de 2022.

Humberto Guimarães Souto

Prefeito de Montes Claros

Otávio Batista Rocha Machado

Procurador-Geral

Texto da Lei Munlclpel n. • 5454122 repub/icedo em IIÍrlUde da solicltaç4o contida no Oficio An. n.0

192/2022, de /evra da PresltMncla do Poder L.sgi&letívo Munlcipa/, que se enconlnl publicado na
pllglna 03, d8 ~ de n. • 2.099, do Diário Oficíel EJetrfxlko do Municlplo

l CESSIVEL EI.I

. LIBRAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS-MG

TERMO DE RESPONSABILIDADE
- Via ou Logradouro Público Com Moradores -

Declaro, nos termos do art. 159, § 4° do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Montes Claros, alterado pela Resolução nº 55 de 17 de agosto de 2006, que asswno a
responsabilidade pelas informações referentes ao Projeto de Lei que Denomina
oficialmente a RODOVIA MC 11 NEGO XAVIER, localiz.ada no Município de Montes
Claros. Declaro ainda que as informações do abaixo-assinado são autênticas e atendem os
requisitos legais.

Montes Claros, 05 de dezembro de 2022

~~--'.
Cláudio Rodrigues Jesus

VEREADOR
Vereador Cláudio Rodrigues De Jesus

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Cláudio Rodrigues de Jesus (Rede Sustentabilidade)

Oficio 17 4/2022

A Gerência de Cadastro Imobiliário
Marcos Paulo
Secretaria de Finanças
Montes Claros - MG

Sr. Gerente,

Venho por meio do presente instrumento, solicitar a Vossa Senhoria, que seja

verificado se existe denominação oficial da Estrada Rural que se inicia na Br 365 até

Canto de Engenho que passou a denominar-se oficialmente Rodovia MC 11,

conforme Lei 5.454, de 06 de Junho de 2022.

Conforme documento em anexo.

Certo que a solicitação será atendida, fique com meus votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Montes Claros, 28 de Novembro de 2022.

CJáudio Rodrigues Jesus
VEREADOR

CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS
Presidente Da Câmara Municipal De Montes Claros

Rua Urbino Viana, 600 -Vila Guilhermina - CEP: 39400-087 - Montes Claros - Minas Gerais
Telefone {38) 3690-5439 / {38) 3690-5466 I E-mail: ver.claudim@montesclaros.mg.leg.br

1 . .

•
MONTES CLAROS
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO DE MONTES CLAROS. MG

SÁBADO, 11 DE JUNHODE2022 - DIÁRIOOFICIALELETRÔNICOjMONTESCLAROS-MQ•AN010-N1 2097

SUMÁRIO
DIÃAIOCO El<ECUTlllO,UGITM)

AdmlNtlraçlo Direla ........................................ 1
Admlnhtraçio Ohta ············-·······-············" ·" 1

PREFEITURA MUNICIPAL
PREFDTIJRA MUNICIPAL DE

IIONTU CUROS-IIQ

IIARCO REOULATÕRIO- ui 13011/2014

O Secretário Munlctpal de Oesenvotvtmento
Social, Aurindo Jost Ribeiro, toma público o
segundo ICJ11Yo 10 Tonno do Fomento 58/2021,
dKom,nte da Ol1pan11 do Mora, Ragulat6r1o
n'018/2021 , que •m por Qbteto o rwpa1H doa
recursoa prov1nient11 do Fundo Municipal da
Aa11Jttncl1 Social, para Aasocllçlo do Pais •
Amlgot dos E.<cepclonals do Montn Claros-AP,\f,
CNPJ 10b n'21.353.925/0001 ·96. visando a
•QQIÇlo do .,,.io "SoMÇO do proteçlo aoclal
npaclal pata pallOU com doftcltncla, idolll O
..... famllils-... da Apoo do - Claros"
-r.mcomoobjoliYogo..ipro<TIOWf..,_
O a melhoria da qu•- do .,;csa do 132 PIIIOU
com dolicltncll • ldolll com dlpanótncl1. " u•
culdadorn • IUU tamlNa,. conforme plano de
traballo.
A vlgtnola do termo do -onglnal pronoga­
.... 211do-do 2022. - o úlmo
plano do trabalho.
MalorH lntormaç6H atrav,a do ConHlho
Munlcipal da Aaslstlnc:la Social do - Claroo. °" paio telefono (38) 2211-:1451.

Montn Clatol 10 do Junho do 2022
""°ndoJoMRlbolro

- Municipal do OnonvoMmonto Social

PREFEITURA MUNICIPAL OE
-CUROS-MO

EXTRATO DE TERIIO ADITlVO li" OZ212G22

PROCESSO: n• 0249/2020 - MODALIDADE:
lno,dglbllldado n'. 091/2020. OBJETO: Repas"
de recur101 llnanc1lro1 para 1qul1lçlo de
equlp1men101 e m1terl1i1 perm1nent11 para
oxpanalo • consolldaçlo do 1111,ma ünlco do
aa(lde, d11tlnado ao Ho1pllal Unlver1llirlo
Cternent. Farta - Unlmont11, em conformidade
com a Rnoluçlo 6.820 do 30 do agosto do 2019
o Plano do Trabah>. CONTRATO P024V/2020 -01.
CONTRATADO: UNIVERSIDADE ESTADUAL oe
MONTES CLAROS - TERCEIRO TERMO OE
ADITAMENTO. Prom,ga-H o prazo do vlgtncia
p,ovilto na c:16u1ula Httma do contraio original
po, 5e (cinquenta • Mio) diu, mantendo """
ot- a pot1lr do dia 06.06.2022 e - como
no,o IOrmO ftnal o dia 31.07.2022. FUNDAMENTO:
ui n•. 8.11416193 ■11. 57 • ASSINADO por melo
flslco om 24 do maio do 2022. SOcmat1a Munlclpal
do Saüdo.

- Claros/MO. 09 do Junho do 2022.
Oayano Frandno Por.ira Ramos
~ do Acompanhlmonto do

Contratoo

,.,.•nrro IN#ICIIW. _,.,......,._,., _......,,.,.._
01'AVIO.....,.AIIIOCMAIMCNMO

Dll40Jt

AISI',_,.. OI COltMIICAC}.o
~PMN,UDIA

U 114271 ~-·­t:OI ON IIIOOIIGUU OOUVl!IA
Dtl.)OJI --.....-.. -----1"'.CIM........,,..211•C....

T~{)l)ZZ1140H
..... C1illw-MO-CU,tMt~

ffP Mf"Ntdl'll-'!IAtt l!/ft MtllNJ
~ ........... .....,. .. ..

ut0-INl6/NIZOCl1, ... IM-., , .,..,......,. ..
a.r..,OIMUl ........ · IC'..,._.·

CADERNO 1 • DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

PRERITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS-MO

EXTRATO DE DECISÃO lf' 0146 2022

PROCESSO: 227/2021 IIOOAUOADE: Pi.glo
Elo1r6nico 135/2021. OIIJETO: Roglltrodo­
para Mura • r,onlual aquillçlo do 1..,.mentu
e16trtcaa, manual, e conaumlvela, pa11 atender ■
domando do município do Montes Claros - MO.
UCITANTlâ: SENTINELA DO YALE COMERCIAL
EREU • DECISÃO: O Municlplo do Montn Claros
DECIDE pola apllcaçlo da ponalldado do
IMPEDIMENTO PARA LICITAR OU CONTRATAR
com o munlciplo do Montes Claro1-MG, paio prazo
de 03 (trt1) me••• noa mokiea prlYÍIIOI no Item
07 do edital e. con&lderando I MCHlidadll dl
aqulolçlo do Hem, paio CANCELAMENTO DO
PREÇO REGISTRADO do llom 30 "lAMINA PARA
SERRA MECÃNICA 12.10.5, POLEGADAS,
CAIXA COM 10 UNIDADESº o das old1n1 do
compra em aberto, dlc:1110133/2022 • Oecklido
em 08/06 /2022. Secretaria Munlclpal de
PianojamenlO • Ontlo

PROCESS0: 338/2021 IIODAUDADE: Proglo
Elo-202/2021. OBJETO: Registro do p,oço
para futura e eventual 1qul1lçlo de fr1ld11
dncan.6YOl1. para cumprl.,..nto do onlons Judiciais
o do protocolo da Açlo Civil P-. do Munlclplo
de Mont11 Ctaroa-MG. LICITANTE: NATAUA
01STRIBUIOORA LTOA • ME • DECISÃO: O
Munlclplo de Montes Claros DECIDE pelo
DEFERIMENTO do podido do troca do m,11u do
llom 08 "FRALDA OESCARTAVEL INFANTIL
TAMANHO EGº, da marca TURMA 00
PAI.HACíNHO para marca BUMBUM PRA LUA.
doclslo13'12022 • Decidido om 09/08/2022.
5ocfetaria Munlelplldo Saüdo.

Mon1H Ciarol/M0, 10 do junho do 2022
Dayana Franclno Porolra Ra,_

COOtdlnadora do Acompanhamento do
Contratos

PREFETIJRA MUNICIPAL DE
IIONTES CLAROS-MO

EXTRATO DECOHTRATOS 233 2022

PROCESSO: 228/2022-UOOAUOADE: ~
do Ucltaçlo 028/2022 - OBJETO: l.oclçlo do
lm6WI para lunclonamonlo da Estral6gi1 Saúdo
da Família• ESF indopandlnc:la Ili, localizado na
Rua Grentell, n• 116 b, bairro lndt pendeneia,
- Claros·MCl CONTRATO P228/2022-01-
CONTIIATADO: IIAIIIAlaRANOASLYA-­
YALOR: R$ 9.800,00 (novo mi• ..roc.nlOI ,. .. ,.
YIOtNCIA: 12 (doze)-. produzindo- 1
partlr do 16/05/2022. ASSIIIAOO po, melo lislco
om 13 do maio do 2022. SOcmat1a Munlclpal do
Saúdo

PROCESS0: 231/2022-UOOALIIADE: ~
do l.icillçlo 030/2022 - OBJETO: l.oclçlo do
im6vot para lunclonamonto da E1tral6gla Saúdo
da F1mlN1 - ESF Jlldlm Palmeira, 1. locallzldo
na Rua Natal, n• 31 a b, bairro Jardim Palmelru,
MontH Claros-MO COIITRATO P 23112022-01 -
CONTRATADO: ROBERTO DA SILVA DIAS -
VALOR: R$ 11.400,00 (onn mll o-llOCOnloo
-•). YIOtNCIA: 12 (don) mtNI, produzindo
otoltoo a partir do 22/05/2022. ASSINADO por .,.lo
llolco om 17 do maio do 2022. -1a Munlclpal
do SaCrdo.

PROCESSO: 203/2022- MODALIDADE:
lnuigibllldade dt Ucttaçao 071/2022 - OBJETO:
Repa ... de recurso, proveniente ele emenda
partamonllr rolotwnle lncrw<nonto 1,...,.ritlo ao
CUIIOlo dos Nrviçol do atençlo -- l
11Crdo, do1Unado I Fundaçlo Educacional Alto
M•dlo Slo Francltco - cns• 7388108, lndlclÇlo
parlamentar 71398, conlomlo ponaril n• 3.968,
do 28 do dozornbro d• 2021 • plano do trobolho.
CONTRATO P283/2022·01 - CONTRATADO:
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL AI. TO MÉDIO IÃO
FRANCISCO - VALOR: RS 1.708.000,00 (um
mllhto, MloconlOI • oito mi roais). YIOtNCIA:
12 (do11) m1111, contado• da a11lnatu,1.
ASSINADO po, melo digital om 07 do )unho do
2022. S.C,t11rl1 Munlclpal do Saüdo.

Monas Claroa/MG. 10 do Junho do 2022.

Dayana Franc:lne PereM'a Ramo•
Coordenadora do Acompanhamento do

Contrato•

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IIONTES CLAROS-MO

EXTRATO DE TERMO AOITIYO Z34 20ZZ.

PIIOCESSO: 0281/2021 - MODALIDADE:
Dtspan11 do Ucltaçlo n•. 035/2021. OIJETO:
Contra11çlo de empr111 11pecl1llzad1 para
oxocuçlo do 10MÇ01 do paYlmentaçlo u1'11co
em PMF e AIH n\lmentO de fflllol•tio• nu NU
da primei,. •IIPI 2021 - emenda lmpo111M - no
munlclplodo-Clarol,MG,som­
do malarlal1. CONTRATO: P0281/2021-1
CONTRATADO: ESURI - Emp,na Uunlclpal
do S...lçoo, Ob<ao o Urbanlll9lo-SEOUNOO
TERMO DE ADITAMENTO: Pn>m>ga ... o PfllQ do
vlglnda prevl110 na cl6uaufa d6cima do contrato
original por oe (11i1) mH11, mantendo HUI
oloilOI a panlr do 23.06.2022 • lermo flnal om
22.12.2022. fUNDAMENTO:Loln1• 8.6418193. §1'
do an. 65. ASSINADO por melo flslco om 26 do
maio de 2022 . Secre1ari1 Municipal de
Infraestrutura e Plane)lmtnto Urbano

Monm ClaroolM(l 1 O do Junho do 2022
Oayana Francine Pereira Ramol

Cooldonadora do Acoff1)anhlmento do
Contrato,

Mynk;lplg dt MontH Çl1ro1 - MG
Procur1dorl1-Ger1I

LEI 5.45', OE 06 OE JUNHO DE 2022.

DENOMINA ESTRAOAS RURAIS DO
MUNICJPIO DE MONTES CLAROS (MQ)

A Clmara Municipal do MontH Claroo/MO. po,
11u1 repre11ntant11, aprovou e o Prefeito
Municipal, em IIU nome e no UIO de IUII
atrt>ulç6n. sanciono a seguint• lol:

ArL 1•. A E,1,.da Ruralquo so Inicia no DlslrilO do
Aparecida do Mundo NoYo 116 o DillrilO do Slo
Pedro da Gorça - • donominar-lO •-lo
Rodovia MC 30.

At1. :Z,, A Es~lda Ru,al que so Inicia na BR 135
at• o Olslrtto do Ermldlnlla passa a donominlr·N
o11clalmento flodcwla MC 31.

At1. P . A Es~ada Rural que so Inicia na BR 135
puaando no D._lrlto de Santa Rota de Lima e na
Comunidade do Sanlo lnjcio a1' • LMG 657
(Eolrlda da Produçlo). pusa I donomlnar-so
oficialmente RodoYia MC 10,

ArL 4'. A Estrada Rural que " Inicia na BR 135.
passando paio Povoado do Mucambo Firmo, paio
Distrito do Mlralta. paio poYOldo do Cachoeira do
Mlralta, paio Olslrtto do Vila Novo do Minas, paio
povoado do Samambaia atl I LMG 857 (Estrada
da Produçlo), pa111 a donofflinat-oo oflclalmento
Rodovia MC 20.

Att. P. A Estrada Ru,al que .. Inicia no Oistrilo
do NoYO Esparança at• a -.ia MC 20, próximo
ao Ol1lrlto de Mlralta, paaH a denomlnar-11
ollcialmentl Rodovia MC 15.

Art. I'. A E1tr1da Rural que N Inicia na BR 365
11• Canto do Engenho p1111 1 d1nomln1r•11
ohcialmlnle Rodovia MC 11 .

ArL 7'. A Estrada Rural que so inlcll na BR 135
att o Olstrlto do Panorlmlca passa donomlnar·"
ollclalmente Rodovia MC 21.

Art. P. A Ellrada Rural que H Inicia na BR 135,
pa111ndo por Mucambo Flme att o Olslrlto do
Mlr■Ua, p1111 1 denominar-li oflclalmente
Rodovta MC 12.

ArL r. E11a Lol entra om vlgot na data da ou■
publlcaçlo.

ArL 10. Rr,ogarn-so H d~I om contrtrlo.

Munlclplo do Montes Claroa, 08 do Junho do
2022.

Humborlo Oul ... tloo Souto ,.,._ ......... a.....

Ottvlo latltll Rocha -­--

PRUBTUIIA IIUNICIPAI. DE
-CLAROS-MO

EXIMTODE~DEAPOSTI.AIIElffl
m21122

PROCESSO: 044/2022- MODALIDADE:
lnoxlg- do Ucltaçlo 01!'>'2022 - ~=
Prootaçlo do Hrviço do lomoci.,..nto do Ol'ffl
aux1Har11 da loçomoçlo, conforme recurso, -rr-._ "'prog,amaçlo ~ • Integrada (ppl anlltoncial). rocurao do tHOUro
mun1c1po11,-dou"dodo,ç6ot~
e de compennçlo - faec no, lermos do
c:lwnamonlop,:élcorY' 10/2021.COIITIIATOPOW
2022-01 -COIITIIATADO: INVERTER COIÉRCID
DEEQUPMIEHl'OS E8PECIAl8EIIIEU•TERIIO
DE APOSn.AMEHTO r, 01: ot,jotl\lO c:ancetor a
dotaçlo _-._com,....._-.;,
no - R$18U58,00 (conto o_,, o quotro
mlollocontoooclnquontaooiloroall)•­
o flnandarnenlD dntl valor _, l'8CWIO do TID.#0
Munlclpal. Cancela-li a aegulnte
dotaçlo:02.12.02. 10.302.0065.2139 Elo monto:
33903202Flchl:4732--■oo-•-­
dotaçlo: 02.12.02.10.302.00&li.2138 Elofflonto:
33903202 f"rclll: 4823. fUNDAUEHTO: 111. 61,
paragra1o Crnloo da Lol 8.6661113. - por
melo flllco om 31 do maio do 2021

PROCESSO: 0642/2021- MODALIDADE:
~doli:ltaçlori'.013&'2021-0IIJET'O:
P,.IIIÇIO do IOMÇO do lomoclmonto do oPM
auxlllarH da tocomoçlo e OPM ortoi>'c9k:u ,
conforme recurao1 11pecmco1 1loc1do1 na
prog,anaçlo--•inlogrmà(PP1__,
e recurso de t11ouro munlclpal, conforme
Chamamento Público n•. oe/2021. CONTRATO
P0842/2021-01 - CONTIIATAOO: METAPLAY
l'IOUSTIIIA E COMÉRCIO LTDA - TERIIO DE
APOS'TI.AIEIT'0,.,01:alijllW-•dotaçlo orçamordria_..,.._,,__nototal
doR$454.17'9,80(~•~•quatro
mll cento e aetenta e nove ra■I, e M111nta -,·-·--­ao racuno do Tnouro Munlcll)II. Clnc:oll·,. 1
seguinte dotaçlo: 02.12.02.10.302.0065.2139
Elomonto:33903202Flchl:4683-•­
• aegulnte do11çlo:
02.12.02.10.302.0065.2138Ellrnonto: 33903202
Ficha: 4623 • FUNOAIIENTO: arl. 61, _,.
Crnioo da Lol Ue6193. ASSIHADO por melo flllco
om 31 do maio do 2022. - ~ do --- Claroo/MG. 1 O do Jl#lho do 2022

Ooyona Francino P-. -
~do---doConnloo

PREVMOC
INSTITUTO MUNICIPAL DE PRIEYIOblclA

DOS SERVIDORES l'llBUCOI DE
IIONTES CLAIIOS • PREYIIOC

EXTRATO-RESULTADOS DE LICITAÇÕES

A P,11ldentt da Comltalo Permanente de
Llcltaçlo o Julgamento na 1omll da Lol Fodlral
n• Ue&'93• ~ toma polbllcoo­
Rnal do Procolao L.lcltat6r1o abaixo:

PIIOCISSO N' 15/2022
l'IEXIOIBIUDAOE li" 03l20ZZ

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ABIPEM
(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA OE INSTITUIÇÔES
OE PREYIDtNCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS)
PARA VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO OE 03
(TRtS) SERVIDORES 00 PREYMOC NO 'S5'
CONGRESSO NACIONAL DA ABIPEM E O ••
CONGRESSO ESTADUAL DA
ACEPREM. S08RE OS DIVERSOS TEMAS OUE
CERCAM OS RPPS E AS ALTERAÇÔES NA
LEGISLAÇÃO", NOS DIAS ESTIPULADOS NO
CRONOGRAMA. NA MODALIDADE
PRESENCIAL. Con1ralada: ASSOCIACAO
BRASILEIRA OE INSTITUICOES OE
PREVIOENCIA ESTADUAIS E MUNICIPAIS·
ABIPEM-CNPJ: 29.1114.280/0001 -17, no Yalor
IOlal do R$ 1,852,50 (mll, -to• o ~li
• dola raala • ..,_nte contawa).

Montn C1aroo (MO), 1 O do )unho do 2022.

Olbora Ftmandol Llll Braga
P-daCPU

a PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Finanças

Gerência de Cadastro Imobiliário

Excelentíssimo Sr.

CLÁUDIO RODRIGUES DE JESUS

Vereador - Câmara Municipal de Montes Claros

Oficio: 121/2022/GCTI

Assunto: Responde consulta, Oficio nº 174/2022

Excelentíssimo Vereador.

Montes Claros (MG), 29 de novembro de 2022.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Excelência que,

de acordo com o banco de dados do Cadastro Imobiliário, para fins de lançamento de Imposto

Predial e Territorial Urbano (IPTU), existe denominação oficial para a "Estrada Rural gue se

inicia na BR365 até Canto do Eneenho", a saber Rodovia MCll, conforme Lei Municipal nº

5.454 de 06 de junho de 2022.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

1xo o e Oliveira

Av. Cuia Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178